
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1626 DEL 10-12-2018

N. SETTORE 404 DEL 10-12-2018

Oggetto:

Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 206 del 30.12.2017. Esecu-zione
del Servizio di igiene urbana nel territorio del comune di Milazzo nel periodo
dal 01 gennaio - 30 settembre 2018. Applicazione penali alla Ditta LOVERAL
Srl

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1626 del 10-12-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 206 del 30.12.2017. Esecu-zione
del Servizio di igiene urbana nel territorio del comune di Milazzo nel periodo
dal 01 gennaio - 30 settembre 2018. Applicazione penali alla Ditta LOVERAL
Srl

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Ordinanza Sindacale ex art. 50  D.lgs n. 267/2000, n°206 del 30.12.2017, il Comune di Milazzo ha

affidato per il periodo compreso tra il 01.01.2018 ed il 30.09.2018, l’esecuzione del servizio di igiene ambientale nel
territorio comunale compreso il trasporto e conferimento dei RSUI presso la discarica autorizzata della Sicula
Trasporti S.r.l., ed il trasporto e conferimento delle frazioni R.D. presso gli impianti di recupero, nonché il servizio di
raccolta e trasporto dei rifiuti abbandonati sulle spiagge libere, alla ditta LOVERAL S.r.l. Società Unipersonale con
sede in Patti (Me), via Regina Elena, n.3 - C.F e P.iva 02135460836 alle condizioni di cui al progetto di servizio
redatto dagli uffici in data 05.12.2017 ed all’offerta economica presentata in sede di manifestazione di interesse
tenutasi in data 14/12/2017, nel contesto della quale è stata formulata una offerta di ribasso del 12,91%;
che il predetto provvedimento è stato adottato al fine di garantire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento

del servizio di igiene ambientale ed a prevenire il pericolo per l’incolumità, la sicurezza e la salute pubblica,
derivante dalla circostanza che la sua interruzione avrebbe determinato un elevato rischio igienico ambientale e di
sicurezza per la salute pubblica conseguente alla mancata raccolta e conferimento dei rifiuti, nonché ripercussioni
sotto il profilo economico-sociale;
che il costo del servizio al netto dell’offerta formulata, per il periodo 01/01/2018-30/09/2018, giusta previsione

dei costi elaborata dall’ufficio in data 02/01/2018, ammonta a complessivi €. 3.593.394,71 di cui €. 3.203.001,81
per servizio ed €. 390.392,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che  con nota pec n. prot. 52303 del 18.09.2018 il Responsabile del Procedimento dell’intervento in
oggetto, Arch. Ferdinando Torre, ha avviato il procedimento in ordine all’applicazione delle penali relative ad
inadempienze nell’esecuzione del servizio in oggetto nei mesi di marzo-aprile-maggio-giugno e luglio 2018, con
riferimento al mancato allineamento dei mezzi, del personale ai piani giornalieri in violazione alle previsioni del
progetto di servizio accettato in sede di manifestazione di interesse  da parte della Società Loveral srl;

Vista la nota di riscontro formulata dalla Società Loveral srl  prot. n. 237/2018  acquista al protocollo generale
dell’Ente al n. 53782 del 25.09.2018, nella quale la ditta affidataria del servizio ha formalizzato le proprie
controdeduzioni in riscontro al citato avvio di procedimento;

Vista e Richiamata la nota del 27.11.2018 con la quale il RUP, avuto riguardo alle controdeduzioni della Società
Loveral srl, alle circostanze intervenute nell’ambito dell’intero svolgimento del servizio, alla documentazione
riscontrata agli atti d’ufficio, ha proceduto alla definizione di un quadro di sintesi, stabilendo nel merito e nella
misura le penali da applicare;

Visto l’art. 11 delle linee guida della perizia redatta in data 05.12.2017 relativa all’esecuzione del servizio di igiene
urbana nel territorio del comune di Milazzo nel periodo dal 01 gennaio - 30 settembre 2018, che disciplina l’aspetto
delle infrazioni al regolare svolgimento del servizio e l’applicazione delle relative penali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1626 del 10-12-2018
Pag. 2 di 5



Ritenuto alla luce dell’allegata relazione del 27.11.2018 con la quale il Responsabile del Procedimento, ha
proceduto alla  definizione delle penali a carico della Loveral srl in ordine  alle inadempienze nell’esecuzione del
servizio  nei mesi di marzo-aprile-maggio-giugno e luglio 2018, di dover quantificare in complessive  € 48.650,00
l’importo delle penali;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 31.01.2018 relativa all’approvazione del Piano triennale per la
prevenzione della corruzione 2018-2020, nella parte inerente i controlli a carico dell’operatore economico
contraente il servizio in oggetto;

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 31.03.2017 con la quale viene approvato il Piano
Finanziario della TARI 2017, non modificato nell’esercizio in corso;

Visti

l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E
di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto della relazione del 27.11.2018 allegata in uno alla presente, con la quale il Responsabile del1.
Procedimento, Arch. Ferdinando Torre,  ha proceduto alla definizione nel merito e nella misura delle penali da
applicare a carico della Società Loveral srl per le inadempienze nell’esecuzione del servizio di igiene urbana nel
territorio del Comune di Milazzo per i mesi di marzo,aprile,maggio,giugno e luglio 2018;

di quantificare in complessive € 48.650,00 l’importo delle penali per le inadempienze descritte nell’avvio del2.
procedimento di cui alla nota pec  n. prot. 52303 del 18.09.2018 del Responsabile del Procedimento qui si
intendono integralmente riportate;

di dare atto che l’importo delle penali di cui al punto 2, sarà detratto dal corrispettivo dovuto alla Società Loveral3.
srl per il mese di Agosto 2018 la cui contabilità deve essere rassegnata dal predetto Responsabile del
Procedimento;

di disporre la trasmissione del presente provvedimento, per opportuna conoscenza,  al Dirigente del 2° Servizio4.
Finanze e Tributi;

disporre la notifica del presente atto alla ditta Loveral S.r.l. - Società Unipersonale con sede in Patti (Me), via5.
Regina Elena, n.3  - pec: loveralsrl@cgn.legalmail.it;

 di disporre l’invio della presente determinazione:
Al 1° Settore Servizio Segreteria Generale, in due esemplari, per gli effetti di cui al  comma 3° dell’art. 42 del
vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi ai fini della sua trasmissione alla Presidenza del
Consiglio;

   All’ufficio dei Messi notificatori, in formato elettronico, per la pubblicazione all’Albo Pretorio;
Al Signor Sindaco ed al Segretario Generale;
Al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti;

Il Coordinatore del 3° Servizio
                                                                                                                       Funzionario Direttivo Amministrativo
                                                                                                                          (Dott. Domenico Lombardo)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1626 del 10-12-2018
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1626 del 10-12-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1626 del 10-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2018.

N. Reg. Albo: 4135

Milazzo, lì 11-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1626 del 10-12-2018
Pag. 5 di 5


